Ambrosius in quibusdam secutus est. Respondet mihi prudentia tua quare tu post tantos et tales Interpretes in explanatione Psalmorum diversa senseris. Si enim obscuri sunt Psalmi, te quoque in eis falli potuisse credendum est; si manifesti, illos in eis falli potuisse non creditur: ac per hoc utroque modo superflua erit interpretatio tua, et hac lege post priores nullus loqui audebit, et quodcumque alius occupaverit alius de ea licentiam scribendi non habebit. Quis roritur humanitatis tue est, in quo veniam tibi tribuis, indulgere et cæteri. Ego enim non tam vetera abolere conatus sum, que lingue meæ hominibus emendata de Græco in Latinum transtulisti, quam ea testimonia que a Judæis prætermissa sunt vel corrupta, proferre in medium; ut scirent nostri quid Hebræica Veritas contineret. Si cui legere non placeat, nemo compellit invitum. Bibat vinum vetus cum suavitate, et nostra musta contemnat, que in explanatione priorum edita sunt, ut scilicet illa non intelligitur, ex nostris manifestiora fiant. Quod autem genus interpretationis in Scripturis sanctis sequendum sit, liber quem scripsi de Optimo genere interpretandi, et omnes Præfationes divinarum Voluminum, quas editioni nostræ

cessible à toutes les intelligences ce qui chez eux n'est pas compris. Pour ce qui regarde le mode d'interprétation à suivre dans les saintes Écritures, je m'en suis expliqué dans un traité spécial et dans toutes les petites préfaces en tête de chaque livre de notre édition; je crois pouvoir y renvoyer le lecteur studieux. Si, comme vous le dites, vous m'acceptez pour les corrections du Nouveau Testament, si vous en indiquez même la cause, à savoir, que la plupart sachant la langue grecque peuvent juger de mon travail, vous devez avoir la même confiance dans mon exactitude sur l'Ancien Testament. Nous n'avons rien imaginé de nous-même; nous avons traduit le texte divin tel que nous l'avons trouvé chez les Hébreux; et, s'il vous reste quelque doute, vous n'avez qu'à les interroger.

21. Vous me direz peut-être: Mais si les Hébreux refusent de répondre ou ne craignent pas de mentir? — Quoi, la race tout entière des Juifs conspirerait par le silence contre mon interprétation? Ne trouverait-on personne sachant la langue hébraïque et voulant parler? Tous imiteraient-ils ces Juifs que vous dites s'être trouvés dans une petite ville d'Afrique entièrement d'accord pour me calomnier? Voici l'histoire que

proposuimus, explicant; ad illasque prudentem lectorem remittendum puto. Et si me, ut dicis, in novi Testamenti emendatione suscipis, exponis ne causam cur suscipias, quia plurimi lingue Græcæ habentes scientiam, de meo possint opere judicare, eandem integritatem debent etiam in veteri credere Testamenti, quod non nostra confiximus sed ut apud Hebræos invenimus, divina transtulimus. Si tibi dubitas, Hebræos interroga.

22. Sed forte dicis: quid si Hebræi aut respondere noluerint, aut mentiri voluerint? Tota frequentia Judæorum in mea interpretatione reticuit? Nullusque inveniri poterit, qui Hebrææ lingue habeat notitiam (al. *notionem*): aut nonnes imitabantur illos Judæos quos dicis in Africa respectos oppidulo, in meam conspiciæ calumniam? Hujusmodi enim in epistola tua textus fabulam: « Quidam frater noster Episcopus, cum lecturam instituisset in Ecclesia cui preerat, interpretationem tuam, movit quiddam longe aliter a te positum apud Jonam Prophetam, quam erat omnium sensibus memorificæ inveteratum, et tototatum successionebus

(a) Conferenda sunt isthæc ex Commentariis in Jonam cap. 4. « In hoc loco quidam Catholici de antiquissimo genere Corneliorum, sive et ipse jactat, de stirpe Asinii Pollionis, datum Romæ dicitur me accusasse sacrilegi, quod pro cucurbita hederam transtulerim: timuit videlicet ut si pro cucurbita, hederam nasceretur, unde occidit et tenebere liberet, non haberet; et reversus in ipsa cucurbita vasculorum, quas vulgo Scaconarias vocant, solent Apostolorum imagines admittere, ex quibus et ille non solum sibi nomen assumpsit. Quod si tam facile verborum commutatur, ut pro Cornelis scilicet tribuisti, Et illi Consulæ appellerent, mixce cur mihi non liceat hederam transferre pro cucurbita. » Pseudo-Victorius monet hanc loci et copulam situlendam, legendumque Cornelio Asinio Pollione, quod qui est duobus familiis se venire jub

vous arrangez dans votre lettre: « Un évêque notre frère ayant commencé, dans l'Eglise qu'il gouverne, à faire la lecture de votre version, rencontra un passage du prophète Jonas où vous vous écartez notablement du sens resté dans toutes les mémoires, et des expressions même consacrées par l'usage immémorial. Il se fit alors un tel tumulte dans le peuple, les Grecs surtout crièrent tellement à la fausseté, que l'évêque se vit dans l'obligation de solliciter le témoignage des Juifs; car il y en avait dans cette ville. Or ceux-ci, soit par ignorance soit par malice, répondirent que les exemplaires hébreux étaient conformes à ce que disaient les Grecs et les Latins. En fallait-il davantage? Notre homme fut contraint de corriger cela comme une chose fautive, ne voulant pas après un tel danger demeurer sans troupeau. Il nous semble donc à nous-mêmes que parfois vous avez pu vous tromper en certains points. »

22. Vous avancez donc que j'ai mal interprété quelque chose dans le prophète Jonas, et vous me parlez d'une bruyante sédition, soulevée par la dissonance d'un mot, et qui aurait presque causé la déchéance d'un évêque; mais vous ne dites pas quel est ce mot que j'ai mal interprété,